COMUNE DI RADDUSA

(Provincia di Catania)

Servizio tesoreria c.c.p. 15897952 Cod. Fisc.
82001950870
Tel. 095/662323, 095/662060, fax 095/662982 C.a.p. 95040

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N© /{L _del Registro | Oggetto: Lavori per il consolidamento del centro abitato: Stralcio con trincea
| ' drenante a monte del centro abitato, paratie di pali e regimazione acaue meteoriche —
Data o715 & \D«Z {»( P p g q

Codice Dissesto 094-3RA-018 - CUP E92J12000000002 - CIG 435236660A - Cod
Caronte SI — 1 — 8042 - Approvazione Quadro Economico Finale e presa Atto
del Collaudo Tecnico Amministrativo

—

L' anno duemilasedici, il giorno Kﬂﬁ{ del mese di H?“\/")\/\’s alle ore /{ )

Nella sala della Giunta Municipale, convocata con appositi avvisi. si ¢ riunita la Giunta Municipale.

All'appello risultano:

N° Cognome e Nome Qualifica Presente Assente
1 Marotta Cosimo Sindaco X

2 Schiliro Serafina Vice )(

3 Cardaci Calogero Assessore X

4 Renda Giorgio ¢ X

5 Rapisarda Mario T XY

Partecipa 1l Segretario Generale Dott.ssa Sinatra Francesca.

[l Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i

convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
La Giunta Municipale

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 08/08/2000: Vista la legge regionale n. 30 del 23/12/2000:

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
- 1l Responsabile dell’ Area interessata, per quanto concerne la regolarita tecnico-amministrativa; .

- Il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;

a1 sensi del art. 49 del D. L.vo n. 267/2000. come recepito dalla L.R. n. 30/2000 hanno espresso parere

favorevole:

Vista la proposta di deliberazione n. 3 delEJ/(?‘ ZJ( ¢ ed il cui oggetto ¢ trascritto al documento allegato,

che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

ribadito che la proposta ¢ munita dei pareri prescritti dalle succitate legoi;
fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto:

con votazione unanime e palese

Delibera

l) Approvare la proposta di cui in premessa ed avente l'oggetto 1vi indicato.

Approvato e sottoscritto




COMUNE DI RADDUSA

(Provincia di Catania)

Servizio tesoreria c.c.p. 15897952 Cod. Fisc. 82001950870

Tel. 095/662323, 095/662060, fax 095/662982 C.a.p. 95040

PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N© 3 Oggetto: Lavori per il consolidamento del centro abitato: Stralcio con trincea
drenante a monte del centro abitato, paratie di pali e regimazione acque meteoriche
— Codice Dissesto 094-3RA-018 - CUP E92J12000000002 - CIG 435236660A -
Data ¢ / C / (e (6 | Cod Caronte SI — 1 — 8042 - Approvazione Quadro Economico Finale e presa
Atto del Collaudo Tecnico Amministrativo

del Registro

Su proposta del Responsabile dell’ Area 3°; /

[1 Responsabj dell
/J'\_L"‘ .

Pareri

Al sensi del decreto legislativo n° 267/2000, come recepito dalla L.R. n° 30/2000

Per quanto concerne la regolarita tecnica, si esprime parere favorevole .

LI

Per quanto concerne la regolarita contabile, attestante la copertura tinanziaria, si esprime parere favorevole .

L €2 <3 ol [l Responsabile del Servizio Finanziario

(Rag. Grazia Soﬁ%iangrasso)




COMUNE DI RADDUSA

(Provincia di Catania)

Servizio tesoreria c.c.p. 15897952 Cod. Fisc. 82001950870

Tel. 095/662323, 095/662060, fax 095/662982 C.a.p. 95040

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. N° 3 DEL2 /¢ 9 [2c( ¢

Oggetto: Lavori per il consolidamento del centro abitato: Stralcio con trincea drenante a
monte del centro abitato, paratie di pali e regimazione acque meteoriche — Codice Dissesto
094-3RA-018 - CUP E92J12000000002 - CIG 435236660A - Cod Caronte S] — 1 — 8047 -

Approvazione Quadro Economico Finale e presa Atto del Collaudo Tecnico
Amministrativo.

Il Responsabile

Premesso che:

II' progetto esecutivo descritto in epigrafe ¢ stato validato dal R.U.P. con verbale del
24/08/2010, ¢ stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. e dal Dirigente Area Tecnica con
Parere Tecnico n. 4 del 10/11/2011 ed in via amministrativa con delibera di G.M. n. 124 del
14/11/2011, con il seguente quadro economico:

A) LAVOR]

Importo lordo dei lavori a misura compresa sicurezza € 1.501.715,09
Oner1 sicurezza gia inclusi nei lavori
€ 38031.71

Oneri di cantierizzazione, gia inclusi nei lavori ... ... .. .. € 66.144.63

Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (6.9372% sui lavort) € 104.176.34 € 104.176.34

Importo lavori a misura soggetti a ribasso € 139753875 € 1.397.538.75
Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 104.176.34
Totale lavori € 1.501.715,09

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1) per IVA 21% sui lavoria b.a. € 315.360,17

2) per espropriazioni € 26.640,00

3} Per lavori in economia € 82.666.41

4) Spese per allacct /o ripristini dei pubblici servizi

- Rete telefonica e trasmissione dati € 15.000.00
20.000,00

- Rete distribuzione energia elettrica

€
- Rete distribuzione gas € 40.000.00

€ 75.000.00 € 75.000,00

5) per indagini geognostiche del progetto esecutivo (IVA compresa 21%) € 20.167,07
6) per piano delle indagini geognostiche di monitoraggio (IVA compresa 21%) € 56.843 .92
7} per competenze tecniche fase esccutiva e collaudi (oner; comprest) € 173.046.47

8) perart. 18 L. 109/94 coordinato con L.R. 7/2002 ¢ I..R. 7/2003 del 75% del 2% dei lavori a

basc d'asta) € 22.525.73
9) per competenze A.U.S. L. per diritti sanitari € 350,00
10) contributo in sede di gara per A V.C.P. € 600,00
| I) per pubblicazione atti di gara (IVA compresa 2 1%) € 12.100,00
12) Conferimento in discarica o presso centro di recupero € 138.564.02
| 3) per timprevisti € 74.421.12
Totale somme a disposizione dell' Amministrazione € 998.284 91 €  998.28491

IMPORTO COMPLESSIVO = A + B € 2.500.000,00




-

kY

1 - -1l progetto ¢ stato ammesso a finanziamento, in attuazione della linea di intervento 2.3.1A

\ “Intervent1 infrastrutturali per il miglioramento dell’assetto idrogeologico” del P.O. FESR
: Sicilia 2007/2013, con D.D.G. n. 158 del 09/03/2012 dell’Ass.to Reg.le T.A. con il quadro

X -?.; | economico modificato dal Servizio 3° Assetto del Territorio e Difesa del Suolo, che ha
C’? rettif-'lcato alcune voci delle somme a disposizione dell’Amm.ne, cosi come riportato di
_ seguito: - o
| A) LAVORI
Importo lordo dei lavori a misura compresa sicurezza € 1.501.715,09
Oneri sicurezza gia inclusi nei lavori € 38.031,71
Onen di cantierizzazione, gia inclusi nei lavori € 66.144,63
Totale oner1 della sicurezza non soggetti a ribasso (6,9372% sui lavori) € 104.176,34 € 104.176,34
Importo lavori a misura soggetti a ribasso € 139753875 € 1.397.538.75
Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 104.176,34
| Totale lavori € 1.501.715,09
|B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
1) per IVA 21% sui lavori a b.a. € 315.360.17
2) per espropriazion! € 26.640,00
3) Per lavori 1n economia € 82.666.41
4) per piano delle indagini geognostiche di monitoraggio (IVA compresa 21%) € 56.843.92
5) per competenze tecniche fase esecutiva e collaudi (oneri compresi) € 173.046,47
6) per art. 18 L. 109/94 coordinato con L.R. 7/2002 ¢ L.R. 7/2003 del 75% del 2% dei
lavor! a base d'asta) € 7.508,58
7) per competenze A.U.S.L. per diritti sanitari € 350,00
8) contributo in sede di gara per A.V.C.P. € 600,00
9) per pubblicazione atti di gara (IVA compresa 21%) € 12.100,00
10) Conterimento in discarica o presso centro di recupero € 138.564,02
11) per imprevisti € 74.421,12
Totale somme a disposizione dell' Amministrazione € 888.100,69 €  888.100,69

IMPORTO COMPLESSIVO=A +B

€ 2.389.815,78

- Visto 1l D.D.G. n® 793 del 13/08/2014, pervenuto al Comune in data 10/11/2014 prot. n. 0010198, con
il quale viene rideterminato I’importo del finanziamento a seguito della perizia di variante e suppletiva
con 1l seguente Quadro Economico:

Importo lavori a misura soggetti a ribasso € 1.461.607,02
Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 106.173,19
A dedurre ribasso d'asta del (22,5624%) € 329.773,62

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 1.238.006,59 € 1.238.006,59

Somme a disposizione dell’amministrazione

| per [.V.A. sui lavori

a) IVA 21% sui lavori fino al 2° SAL € 126.692.46

b) IVA 22% sui restanti lavori € 139.636,01
2 pEr espropriazioni € 47.472,00
3 per lavori in economia

a) lavori in economia € 67.656.82




& Tn,

i T W

b) IVA 22% sui lavor1 1n economia € 14.884,50

4 per piano delle indagini geognostiche di monitoraggio
a) indagini geognostiche di monitoraggio € 39.219,45
b) IVA 22% sul piano di monitoraggio € 8.628.,28
S per competenze tecniche fase esecutiva e collaud:
a) D.L., misure € contabilita, coordinamento in fase esecutiva (compreso cassa) € 98.549.01
b) IVA 21% sulle competenze fino al 2° SAL € 7.098.,00
c) IVA 22% sulle restanti competenze € 14.244,78
d) Perizia di variante ¢ suppletiva (compreso cassa) ¢ 5.010,38
e) IVA 22% sulle competenze € 1.102,28
f) Prestazione geologica (compreso cassa) € 12.552.,45
g) IVA 22% su prestazione geologica € 2.761,54
h) Collaudo statico e collaudo tecnico amministrativo (compreso cassa) € 15.430.62
) IVA 22% sui collaudi € 3.394,74
6 per Commissione di gara € 10.000,00
7 per art. 18 L. 109/94 coordinato con L.R. 7/2002 ¢ L.R. 7/ € 7.838,90
8 per competenze A.U.S.L. per diritti sanitari € 350,00
9 Contributo in sede di gara per A.V.C.P. € 600,00
10 per pubblicazione atti di gara (IVA compresa 21%) € 3.267,00
11 Prove sui calcestruzzi ed accial compreso [VA 22% € 1.321,77
12 Conferimento in discarica o presso centro di recupero € 113.895.,60
a) IVA 21% sugli oneri fino al 2° SAL € 8.930,38
b) IVA 22% sugli oneri restanti € 15.701,40
Totale somme a disposizione dell' Amministrazione € 766.238,37 €  766.238,37
IMPORTO TOTALE € 2.004.244,96

Visto il Conto Finale redatto dalla D.L. ai sensi dell’art. 200 del D.P.R. 207/2010, trasmesso a
questo Ente i1l 10/12/2014 prot. 0011463, e ritrasmesso al Collaudatore con nota prot.
0011466 del 10/12/2014, ove sono allegati tutti gli atti dell’appalto e la descrizione d1 tutte le
relative vicende dalla progettazione all’ultimazione dei lavori, ove dagli atti di contabilita
finale risulta un credito residuo da corrispondere all’Impresa di €. 6.188,31 oltre IVA, atti
richiamati nel certificato di collaudo tecnico — amministrativo del 25/03/2015 che segue;

Visto il certificato di collaudo tecnico-amministrativo del 25/03/20135 redatto dal Collaudatore
dott. ing. Orazio Trovato e sottoscritto dall’Impresa, dalla D.L. e dal R.U.P., con le risultanze
del collaudo ove certifica che 1 lavori in oggetto indicati eseguiti dall’Impresa ISAL
Costruzioni S.r.l. sono collaudabili, come in effett1 collauda con 1l certificato anzidetto ai
sensi dell’art. 229 del D.P.R. 207/2010, rilevando, ai sensi del comma 3 dello stesso articolo
229 e dell’art. 141 comma 3 del Codice, che il certificato di collaudo ha carattere provvisorio
ed assume carattere definitivo decorso due anni dalla data di emissione e propone la
liquidazione del credito residuo all’Impresa di €. 6.188,31 oltre IVA, fermo restando la
saranzia dell’Impresa per le difformita e vizi dell’opera nell’arco di tale periodo a1 sensi delle
norme anzidette;

Vista la nota del Dipartimento Reg.le Tecnico Servizio 8° - U.O.S. 02 prot. n® 41261 del
16/06/2015, con la quale si fa rilevare che dagli atti di contabilita finale e di collaudo dei
lavori non emergono evidenti elementi in contrasto con quanto disposto dal Regolamento

D.P.R. n° 207/2010 e s.m.1.;

Preso atto della contabilita finale dei lavori e delle spese tra le somme a disposizione
dell’ Amministrazione, che vengono riportate nel Prospetto Economico Consuntivo per cui 1l
Quadro Economico finale risulta 1l seguente:




QUADRO ECONOMICO FINALE

-.r'"-‘_-'r: M 1'; il ‘

| A)LAVORI

; B '-'14_nip0rt0 lordo dei lavori a misura compresa sicurezza in previsione € 1.567.539,88
11 EERE 4 Oneri sicurezza gia inclusi nei lavori
o T PP € 38.031,71
Oneri di cantierizzazione, gia inclusi nei lavori
......................... € 67.443,43
Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ( 6,7287% sui lavori) € 105.475,14 € 105.475,14
Importo lavor1 a misura soggetti a ribasso € 1.462.064.74
A dedurre ribasso d'asta del  22.5624% € 329.876,89
Importo lavori al netto del ribasso d'asta € 1.132.187.85 € 1.132.187.85
Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 105.475,14

Totale lavori al netto € 1.237.662,99

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1 a) perlVA21% sui lavor fino al 2° SAL € 98.541,62
b) per IVA 22% sui restanti lavorl € 169.051,81
2 per espropriazioni € 44.011,00
3 a) per lavori in economia € 67.379,19
b) per IVA 22% sui lavori in economia € 14.823,42
4 a) per prano delle indagini geognostiche di monitoraggio € 36.076,55
b) IVA 22% sul piano di monitoraggio € 7.936,84
> per competenze tecniche fase esecutiva e collaudi
a) D.L., misure e contabilita, coordinamento in fase esecutiva (compreso cassa) € 98.549.01
b) IVA 21% sulle competenze fino al 2° SAL € 8.954,40
c) IVA 22% sulle restanti competenze € 12.299,98
d) Perizia di variante ¢ suppletiva (compreso cassa) € 3.010,37
e) IVA 22% sulle competenze € 1.102,28
f) Prestazione geologica (compreso cassa) € 8.511.81
g) 1VA 22% su prestazione geologica € 1.872,60
h) Collaudo statico e collaudo tecnico amministrativo (compreso cassa) € 15.430.62
1) IVA 22% sui collaudi € 3.394.74
6 Commussione di gara (Determinazione area tecnica n® 76 del 05/10/2012) ¢ 10.000,00
per art. 18 L. 109/94 coordinato con L.R. 7/2002 ¢ L.R. 7/2003 del 25% del 2% dei
7 a) lavori a base d'asta) € 7.837,70
b) Supporto al R.U.P. € 783,77
8 per competenze A.U.S.L. per diritt1 sanitari € 350,00
9 Contributo 1n sede di gara per A.V.C.P. € 600,00
10 per pubblicazione atti di gara (IVA compresa 21%) € 3.267,00
11 Confterimento in discarica o presso centro di recupero € 113.893,60
[IVA 21% sugli onert fino al 2° SAL € 8.930,38
IVA 22% sugli oneri restanti € 15.701,40
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 75430996 € 754.309,96
IMPORTO COMPLESSIVO=A + B € 1.991.972,95

Preso atto che ’opera, nonché le forniture ed 1 servizi ad esso connesse, ¢ funzionante dal
01/04/2015;

Visto 1l Decreto Legislativo 12/04/2006 n. 163 e s.m.i., il D.P.R. 10/10/2010 n. 207 e s.m.i., la




Legge Regionale 12/07/2011 n. 12 ed 1l D.P.R.S. 31/01/2012, n. 13;

Visto |’art. 51 della Legge 08/06/1990, n. 142, recepita con la Legge Regionale 11/12/1991, n. 48;
Vista la Legge 15/05/1997, n. 127, nonché la Legge Regionale 07/09/1998, n. 23, e la Legge
Regionale 23/12/2000, n. 30;
Visto 1l D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

dell’art. 141 comma 3 del Codice;

D1 approvare 1l Quadro Economico Finale come di seguito riportato

QUADRO ECONOMICO FINALE

D1 prendere atto delle risultanze del collaudo tecnico-amministrativo del 25/03/2015 redatto dal
collaudatore dott. ing. Orazio Trovato e sottoscritto dall’Impresa, D.L. e dal R.U.P., con il quale si
collaudano 1 “lavori per il consolidamento del centro abitato: Stralcio con trincea drenante a monte
del centro abitato, paratie di pali e regimazione acque meteoriche — Codice Dissesto 094-3RA-018 —
CUP E92J12000000002 - CIG 4352366604 - Cod Caronte SI — 1 — 8042, ove vengono richiamati
gl att1 d1 contabilita finale allegati al Conto Finale fermo restando la garanzia biennale dell’Impresa
per eventual difformita e vizi dell’opera ai sensi dell’art. 229 comma 3 del D.R.P. 207/2010 e

A) LAVORI

Importo lordo det lavori a misura compresa sicurezza in previsione

Totale onen della sicurezza non soggetti a ribasso ( 6,7287% sui lavori) €

Onern sicurezza gia inclusi nei lavori

.................................................... € 38.031,71

......................... € 67.443.43

Importo lavori a misura soggetti a ribasso

A dedurre ribasso d'asta del  22.5624%

Importo lavori al netto del ribasso d'asta

Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

105.475,14

€ 1.567.539,88
€ 105.475,14
€ 1.462.064,74
€ 329.876,89
€ 1.132.187.85 €

€

1.132.187,85
105.475,14

Totale lavori al netto €

1.237.662,99

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1 a)
b)

per IVA 21% sui lavori fino al 2° SAL

per IVA 22% sul restantt lavori

per espropriazioni

per lavori In economia

per IVA 22% sui lavori in economia

per piano delle indagini geognostiche di monitoraggio
[VA 22% sul piano di monitoraggio

per competenze tecniche fase esecutiva e collaudi
D.L., misure e contabilita, coordinamento in fase esecutiva (compreso cassa)
IVA 21% sulle competenze fino al 2° SAL

[VA 22% sulle restanti competenze

Perizia di variante e suppletiva (compreso cassa)

IVA 22% sulle competenze

Prestazione geologica (compreso cassa)

IVA 22% su prestazione geologica

Collaudo statico e collaudo tecnico amministrativo (compreso cassa)

IVA 22% sut collaudi

Commissione di gara (Determinazione area tecnica n® 76 del 05/10/2012)

M m  Mm  m Mmoo M

m . dH ™ M hH D m M

98.541,62

169.051.81

44.011,00
67.379,19
14.823,42
36.076,55

7.936,84

98.549.01
8.954,40
12.299,98
5.010,37
1.102,28
8.511,81
1.872,60
15.430.,62
3.394,74
10.000,00




R |

. R, W =T W

per art. 18 L. 109/94 coordinato con L.R. 7/2002 e L.R. 7/2003 del 25% del 2% dei

7 a) lavori a base d'asta) € 7.837,70
ib) Supporto al R.U.P. € 783,77
8;; per competenze A.U.S.L. per diritti sanitari € 350,00
- ;6 Contributo in sede di gara per A.V.C.P. € 600,00
10 per pubblicazione atti di gara (IVA compresa 21%) € 3.267,00
11 Conferimento in discarica o presso centro di recupero € 113.895,60
IVA 21% sugli oneri fino al 2° SAL € 8.930,38
IVA 22% sugli oneri restanti € 15.701,40
Totale somme a disposizione dell' Amministrazione € 754.30996 € 754.309,96
IMPORTO COMPLESSIVO=A+B € 1.991.972,95

Questa Amministrazione Comunale 1noltre:
Dichiara che il progetto, le opere, le forniture ed i servizi ad esso connesse sono conformi al

progetto finanziato;
Dichiara che I’opera, nonché le forniture ed i servizi ad esso connesse, ¢ funzionante dal

01/04/2015;




e
RELAT@}%@&CAZIONE
(per 15 -30- 60 gg.)
Atfissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 059 - (9 - &9 / 6 ¢ defissa il giorno
22-0%- 20fK.
Pubblicata sul sito web istituzionale dal 0-8-C3 2c /5 g 5-0% 2 5

. - 1?‘7‘: 1
. "1;_.\‘,," t e .
r‘; 't.{:t - # HH"\ e | .
T nace oy NN Il Seg 10 nale ’
Pog 0 bl L .

Senza opposizione e reclami.
Dalla residenza Municipale, li 7y

x4 v r “a f f‘“’

SR y [1 Messo Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti la relata del Messo Comunale,

ATTESTA
Che 1l presente atto ¢ stato pubblicato all’Albo Pretorio Comunale per quindici (1) giorni )

consecutivi.

Dalla residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale

ATTESTATO DI ESECUTIVITA® |
[l presente atto ¢ divenuto esecutivo in data O-r - (12 - 201 (

XEssendo stata dichiarata I'immediata eseguibilita (art.12, co. 2, L.R. n. 44/°91):

- Essendo trascorsi 10gg .dal , data d1 1n1zio pubblicazione (art. 12, ¢. 1, L.R. n.
44/91)

. . . ] > WA ~y | I
Dalla residenza Municipale, li Q f 325124 /é T

7.1l Segrefario Comunale
g h‘\ T B ;‘1.
;.._t‘-:!;

Per copia conforme all’originale, per uso amministrative; ;<%

Dalla residenza Municipale, li

[l Funzionario del Comune




